
 

COMUNE  DI  FANANO 
(Provincia di Modena) 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERA N.  41 del 29-12-2023 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO PER L'ANNO 2024.  
 
 

             L’anno  duemilaventitre addì  ventinove del mese di dicembre alle ore 19:30, in 
forma mista ai sensi del Regolamento delle sedute degli organi collegiali in modalità 
telematica, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo 
Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All'appello risultano: 
 
Muzzarelli Stefano Presente                                Guiducci Maria Paola Presente                                

      Altariva Giovanni Presente                                Seghi Alice Presente in videoconferenza                                

      Poli Sergio Presente                                Gherardini Alessandro Presente                                

      Perfetti Simone Presente in videoconferenza                                Zanaglia Giuliano Presente in videoconferenza                                

      Forni Clemente 
Maria 

Presente                                Giacomelli Ezio Presente                                

      Turchi Andrea Presente                                Pigati Ramona Presente                                

      Lorenzini Giacomo Presente                                
 

                                

       
      Totale presenti   13  
      Totale assenti      0 

 
Assiste il Vice Segretario Comunale, Dott.ssa Monia Giambi, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Stefano Muzzarelli, in qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
sopraindicato. 

 
  

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 41 del 29-12-2023 firmato digitalmente da  STEFANO MUZZARELLI il 02-01-2024 ora 11:29:30 MONIA GIAMBI il 02-01-2024 ora 10:42:40



Data  29-12-2023 e N. 41  
 
N. 41 - OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO PER L'ANNO 2024. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
- l’art.151, comma 1, del T.U.E.L. D. Lgs.18.8.2000, n.267 prevede che gli Enti Locali, entro il 

31 dicembre di ciascun anno, deliberino il bilancio di previsione per l’anno successivo 
omissis; 

- la lettera e) del comma 1 dell’art.172 del citato D.Lgs. n.267/2000 prevede che al bilancio di 
previsione siano allegate, fra l’altro, le deliberazioni con le quali sono determinate, per 
l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta, le eventuali maggiori detrazioni, le 
variazioni dei limiti di reddito, per i tributi locali e per i servizi locali, nonché per i servizi a 
domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi 
stessi; 

- ai sensi del combinato disposto degli artt.42, comma 2, lettera f) e 48, D. Lgs.18.8.2000, 
n.267, la competenza per l’assunzione di tali atti è della Giunta Comunale; 

- l’art.53, comma 16, della L.23.12.2000, n.388 sancisce che il termine ultimo per deliberare le 
tariffe, le aliquote d'imposta per i tributi locali e per i servizi locali, è fissato entro la data di 
approvazione del bilancio; 

- l’art. 1, comma 169, della Legge 27 Dicembre 2006, n° 296 (cd. Legge finanziaria 2007) che 
stabilisce il termine per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi e per i servizi 
locali e le variazioni dei limiti di reddito per i tributi e per i servizi locali, entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione; 

- dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro 
il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- il Comune di Fanano gestisce il servizio idrico “in economia”, e quindi con mezzi e risorse 

proprie, l'acquedotto in distribuzione, la fognatura, il servizio di depurazione dei reflui urbani 
e pertanto riscuote dagli utenti la tariffa del servizio idrico integrato; 

- è in via di definizione la titolarità della gestione del servizio idrico integrato; 
- non sono mai stati resi operativi l’affidamento e la conseguente presa in carico del servizio 

idrico integrato a un diverso gestore; 
- sino a quando il Comune di Fanano manterrà la gestione del servizio idrico integrato, è 

necessario il mantenimento di uno standard di servizio minimo; 
 

VISTA la singolarità soggettiva del Comune di Fanano per cui la gestione del servizio idrico sul 
proprio territorio lo configura come gestore di fatto, seppur lo stesso non sia rientrante nelle 
fattispecie inquadrate dalla normativa vigente; 
 
PRESO ATTO che: 
- in data 26/01/2018 il Comune di Fanano ha promosso ricorso al TAR verso il 

provvedimento adottato dall’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna – ATERSIR – 
recante il rigetto dell’istanza per il riconoscimento dei requisiti della gestione autonoma del 
servizio idrico ai sensi dell’art. 147, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 152 del 2006, ad oggi 
ancora pendente; 

- con deliberazione di G.C. n. 55 del 18/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, l’Ente ha dato 
mandato al Prof. Avv. Francesco Saverio Marini, con studio in 00197 Roma, Via di Villa 
Sacchetti n. 9, di formulare istanza di prelievo ai sensi dell’art. 71 c.p.a. chiedendo al T.A.R. 
di Bologna di fissare con priorità l’udienza pubblica di discussione del ricorso depositato il 9 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 41 del 29-12-2023 firmato digitalmente da  STEFANO MUZZARELLI il 02-01-2024 ora 11:29:30 MONIA GIAMBI il 02-01-2024 ora 10:42:40



febbraio 2018 dal Comune di Fanano, congiuntamente ai Comuni di Montese, Fiumalbo e 
Berceto, in conseguenza alla diffida nel proseguimento della gestione in economia del 
servizio idrico integrato pervenuta da ATERSIR in data 29.05.2021 (prot. 4940); 

- in data 19.08.2022 è stata pubblicata la sentenza n. 652/2022 della sezione II del T.A.R. 
Bologna, con la quale il ricorso è stato dichiarato inammissibile e comunque improcedibile 

- con deliberazione di G.C. n. 94 del 06/09/2022 il Comune di Fanano ha promosso un 
procedimento giudiziario di ricorso innanzi al Consiglio di Stato avverso la sopraccitata 
sentenza n. 652/2022, affidando l’incarico di rappresentanza legale al Prof. Avv. Francesco 
Saverio Marini, come specificato in precedenza; 

- ad oggi in Consiglio di Stato non si è ancora pronunciato in merito in via definitiva; 
 

PRESO inoltre ATTO che l’articolo 21, commi 13 e 19, del decreto legge 201/11 ha trasferito ad 
ARERA, Autorità per la Regolazione dell’Energia, delle Reti e dell’Ambiente (ex AEEGSI), “le 
funzioni di regolazione e controllo dei servizi idrici”, precisando che tali funzioni “vengono 
esercitate con i medesimi poteri attribuiti all’Autorità stessa dalla legge 14 novembre 1995, n. 481”; 

 
VISTI: 
- la comunicazione COM (2000)477 la quale prevede che tra i costi che la tariffa per il servizio 

idrico deve integralmente coprire, secondo il principio del full cost recovery, vi sono: a) i 
costi finanziari dei servizi idrici, che comprendono gli oneri legati alla fornitura ed alla 
gestione dei servizi in questione. Essi comprendono tutti i costi operativi e di manutenzione e 
i costi di capitale (quota capitale e quota interessi); b) i costi ambientali, ovvero i costi legati 
ai danni che l'utilizzo stesso delle risorse idriche causa all'ambiente, agli ecosistemi ed a 
coloro che usano l'ambiente (ad esempio una riduzione della qualità ecologica degli 
ecosistemi acquatici o la salinizzazione e degradazione di terreni produttivi); c) i costi delle 
risorse, ovvero i costi delle mancate opportunità imposte ad altri utenti in conseguenza dello 
sfruttamento intensivo delle risorse al di là del loro livello di ripristino e ricambio naturale 
(ad esempio legati all'eccessiva estrazione di acque sotterranee); 

- l’articolo 154, comma 1, del d.lgs. 152/06, come modificato dal d.P.R. 116/11, prevede che 
“La tariffa costituisce il corrispettivo del servizio idrico integrato ed è determinata tenendo 
conto della qualità della risorsa idrica e del servizio fornito, delle opere e degli adeguamenti 
necessari, dell'entità dei costi di gestione delle opere, e dei costi di gestione delle aree di 
salvaguardia, nonché di una quota parte dei costi di funzionamento dell'Autorità d'ambito, in 
modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio secondo 
il principio del recupero dei costi e secondo il principio «chi inquina paga». Tutte le quote 
della tariffa del servizio idrico integrato hanno natura di corrispettivo”; 

- l’articolo 58 del c.d. Collegato Ambientale, provvede ad istituire, a decorrere dall'anno 2016, 
presso la Cassa conguaglio per il settore elettrico (ora “Cassa per i servizi energetici e 
ambientali”), un “Fondo di garanzia per gli interventi finalizzati al potenziamento delle 
infrastrutture idriche, ivi comprese le reti di fognatura e depurazione, in tutto il territorio 
nazionale, e a garantire un'adeguata tutela della risorsa idrica e dell'ambiente secondo le 
prescrizioni dell'Unione europea e contenendo gli oneri gravanti sulle tariffe. Il Fondo è 
alimentato tramite una specifica componente della tariffa del servizio idrico integrato, da 
indicare separatamente in bolletta, volta anche alla copertura dei costi di gestione del Fondo 
medesimo, determinata dall'Autorità per l'energia elettrica, il gas e il sistema idrico nel 
rispetto della normativa vigente”; 

 
RITENUTO pertanto necessario approvare le tariffe per l’esercizio 2024, come riportate in calce 
al presente atto; 
 
Acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, ed in ordine alla regolarità contabile; 
 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 41 del 29-12-2023 firmato digitalmente da  STEFANO MUZZARELLI il 02-01-2024 ora 11:29:30 MONIA GIAMBI il 02-01-2024 ora 10:42:40



VISTO il Regolamento del Servizio Idrico Integrato, approvato con delibera n. 51 del 
22/11/2019;  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
Con la seguente votazione, resa mediante appello nominale effettuato dal Vice Segretario, con 
riscontro audio/video per i consiglieri presenti in videoconferenza: Consiglieri presenti e votanti 
n. 13, voti favorevoli n. 9, voti contrari n. 4 (Forni C.M., Turchi A., Giacomelli E., Pigati R.); 
 

DELIBERA 

1. di dare atto che tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

2. di approvare il tariffario del servizio idrico e il piano finanziario per il 2024, come riportati 
in calce al presente atto; 

3. di dare atto che le tariffe determinate con il presente provvedimento sono da assoggettare ad 
IVA nella misura vigente; 

4. di applicare la componente UI1 alle tariffe di acquedotto, fognatura e depurazione, come 
stabilito dalle Deliberazioni ARERA n. 6/2013/R/COM e n. 529/2013/R/COM, e successivi 
aggiornamenti e integrazioni; 

5. di applicare la componente UI2 alle tariffe di acquedotto, fognatura e depurazione, per la 
promozione della qualità contrattuale e tecnica dei servizi idrici, come stabilito dalla 
Deliberazione ARERA n. 664/2015/R/IDR e integrata dalla delibera 917/2017/R/idr; 

6. di applicare la componente UI3 quale componente tariffaria aggiuntiva alle tariffe di 
acquedotto, fognatura e depurazione, finalizzato al riconoscimento del bonus sociale idrico, 
come stabilito dalla Deliberazione ARERA n. 897/2017/R/IDR; 

7. di provvedere a comunicare bimestralmente i metri cubi fatturati attraverso il Portale CSEA 
della Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali e a riversare le componenti UI1, UI2 e 
UI3ogni qualvolta si provvede ad emettere fatturazioni; 

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi ed in conformità 
del 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000, con la seguente separata votazione, resa 
mediante appello nominale effettuato dal Vice Segretario, con riscontro audio/video per i 
consiglieri presenti in videoconferenza: Consiglieri presenti e votanti n. 13, voti favorevoli 
n. 9, voti contrari n. 4 (Forni C.M., Turchi A., Giacomelli E., Pigati R.), in quanto atto 
prodromico all’approvazione del Bilancio di previsione. 

 
 

TARIFFE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO 2024 – USO DOMESTICO 

FASCE D'APPLICAZIONE   

UTILIZZO 
fascia nr. componenti mc/anno 

Euro / 
mc 

1 0 - 37 
2 0 - 74 
3 0 - 111 
4 0 - 148 
5 0 - 185 

Agevolata  

6 0 - 222 

0,556 

1 38 - 55 
2 75 - 108 

 USO DOMESTICO RESIDENTE 

Base 
3 112 - 162 

1,258 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 41 del 29-12-2023 firmato digitalmente da  STEFANO MUZZARELLI il 02-01-2024 ora 11:29:30 MONIA GIAMBI il 02-01-2024 ora 10:42:40



4 149 - 216 
5 186 - 270 
6 223 - 324 
1 56 - 80 
2 109 - 156 
3 163 - 234 
4 217 - 312 
5 271 - 390 

Eccedenza 1 

6 325 - 468 

1,769 

1 > 80 
2 > 156 
3 > 234 
4 > 312 
5 > 390 

Eccedenza 2 

6 > 468 

2,787 

 
TARIFFE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO 2024 – USO NON DOMESTICO 

UTILIZZO TARIFFE E FASCE D'APPLICAZIONE Euro / mc 
Tariffa base 
 per consumi fino a 156 metri cubi annui per 
appartamento 
(corrispondenti a 0,427 metri cubi al giorno)  

1,30 

USO DOMESTICO NON RESIDENTE 
Tariffa di eccedenza 
per consumi superiori a 156 metri cubi annui per 
appartamento 
(corrispondenti a 0,427 metri cubi al giorno) 

1,934 
 

Tariffa base 1,352 

Tariffa di eccedenza 1 per consumi superiori a 156 metri 
cubi annui per uso diverso 
(corrispondenti a 0,427 metri cubi al giorno) 

1,934 

USO NON DOMESTICO 

Tariffa di eccedenza 2 per consumi superiori a 12.000 
metri cubi annui per uso diverso 1,352 

USO AGRICOLO/ZOOTECNICO 
Tariffa a consumo   
  

0,811 
 

 USO 
INDUSTRIALE/ALBERGHI/RISTORANTI/BAR Tariffa a consumo 1,424 

 USO PUBBLICO Tariffa a consumo 1,30 
 

TARIFFE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO 2024 - FOGNE E DEPURAZIONE 

   

USO DOMESTICO RESIDENTE     
Tariffa fognatura mc 0,22 
Tariffa depurazione mc 0,58 
      
USO DOMESTICO NON RESIDENTE     
Tariffa fognatura mc 0,22 
Tariffa depurazione mc 0,58 
      
USO NON DOMESTICO     

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 41 del 29-12-2023 firmato digitalmente da  STEFANO MUZZARELLI il 02-01-2024 ora 11:29:30 MONIA GIAMBI il 02-01-2024 ora 10:42:40



Tariffa fognatura mc 0,22 
Tariffa depurazione mc 0,58 
      
USO CENTRALIZZATO     
Tariffa fognatura mc 0,22 
Tariffa depurazione mc 0,58 
      
USO ZOOTECNICO E PUBBLICO     
Tariffa fognatura mc 0,22 
Tariffa depurazione mc 0,58 
      
USO PUBBLICO - PISCINA     
Tariffa fognatura mc 0,22 
Tariffa depurazione mc 0,58 
      
USO INDUSTRIALE/ALBERGHI/RISTORANTI/BAR     
Tariffa fognatura mc 0,22 
Tariffa depurazione mc 0,58 

 

TARIFFE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO 2024 - QUOTE FISSE ACQUEDOTTO, FOGNE E DEPURAZIONE 

    

USO DOMESTICO RESIDENTE       
Quota fissa acquedotto gg 1 comp. 6,30 
  gg 2 comp. 9,692 
  gg 3 comp. 12,06 
  gg 4 comp. 13,57 
  gg 5 comp. 15,76 
  gg 6 comp. 18,32 
Quota fissa fognatura gg 1,151   
Quota fissa depurazione gg 1,151   
        
USO DOMESTICO NON RESIDENTE       
Quota fissa acquedotto gg 18,36   
Quota fissa fognatura gg 9,17   
Quota fissa depurazione gg 9,17   
        
USO PUBBLICO−PISCINA       
Quota fissa acquedotto gg 27,53   
Quota fissa fognatura gg 4,59   
Quota fissa depurazione gg 4,59   
        
USO NON DOMESTICO       
Quota fissa acquedotto gg 27,53   
Quota fissa fognatura gg 4,59   
Quota fissa depurazione gg 4,59   
        
USO CENTRALIZZATO       
Quota fissa acquedotto (x ogni unità abitativa) gg 12,06   
Quota fissa fognatura gg 1,151   
Quota fissa depurazione gg 1,151   
        

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 41 del 29-12-2023 firmato digitalmente da  STEFANO MUZZARELLI il 02-01-2024 ora 11:29:30 MONIA GIAMBI il 02-01-2024 ora 10:42:40



USI ZOOTEC/PUBBLICO       
Quota fissa acquedotto gg 27,53   
Quota fissa fognatura gg 4,59   
Quota fissa depurazione gg 4,59   
        
USO INDUSTRIALE/ALBERGHI/RISTORANTI/BAR       
Quota fissa acquedotto gg 27,53   
Quota fissa fognatura gg 4,59  
Quota fissa depurazione gg 4,59  

 
QUOTA COMPONENTE UI1     
Tariffa acquedotto mc 0,004 
Tariffa fognatura mc 0,004 
Tariffa depurazione mc 0,004 
      
QUOTA COMPONENTE UI2     
Tariffa acquedotto mc 0,009 
Tariffa fognatura mc 0,009 
Tariffa depurazione mc 0,009 
      
QUOTA COMPONENTE UI3     
Tariffa acquedotto mc 0,0179 
Tariffa fognatura mc 0,0179 
Tariffa depurazione mc 0,0179 

 
 
 
 

PIANO ECONOMICO FINANZIARIO SERVIZIO IDRICO ANNO 2024 
PERSONALE ADDETTO  PREV 2024 
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI SERVIZIO IDRICO 129301 46.591,70 
ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI A CARICO D ELL'ENTE 129401 15.626,43 
TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO 129501 2.000,00 
REPERIBILITA' PERSONALE SERVIZIO IDRICO 129601 1.950,00 
STRAORDINARIO PERSONALE SERVIZIO IDRICO 129701 1.000,00 
TRATTAMENTO DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE VIAGGI SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 130601 0,00 
IRAP Servizio idrico integrato Imposte e tasse 132901 4.460,21 

    

           71.628,34  
PERSONALE ALTRI SERVIZI   
UFFICIO TRIBUTI 35%          17.214,60  
UFFICIO RAGIONERIA 10%          10.096,44  
UFFICIO TECNICO 15%          26.240,17  

                       -    

           53.551,20  
BENI DI CONSUMO   
ACQUISTO MATERIALE  PER  IMPIANTI DI DEPURAZIONE  129801 3.000,00 
ACQUISTO MATERIALE PER SERVIZIO IDRICO  129901 12.000,00 
ACQUISTO MATERIALE PER FOGNATURE  130001 2.000,00 
MANUTENZIONE ORDINARIA BENI MOBILI ACQUEDOTTI COMUNALI  130101 2.000,00 
MANUTENZIONE ORDINARIA FOGNATURE (acquisto caditoie in ghisa e griglie trasversali) 130201 4.000,00 
SPESE PER COMBUSTIBILE,CARBURANTE,LUBRIFICANTE,OLII,GOMME PER MEZZI ACQUEDOTTO COMUNALE 130301 4.000,00 
ACQUISTO CARBURANTE OLII LUBRIFICANTI GOMME ECC PER AUTOMEZZI FOGNATURA 130401 3.000,00 
ACQUISTO CARBURANTE OLII LUBRIFICANTI GOMME ECC PER AUTOMEZZI SERVIZIO DI DEPURAZIONE 130501 3.000,00 

  33.000,00 
PRESTAZIONI DI SERVIZI   

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 41 del 29-12-2023 firmato digitalmente da  STEFANO MUZZARELLI il 02-01-2024 ora 11:29:30 MONIA GIAMBI il 02-01-2024 ora 10:42:40



CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA PER DEPURATORE  130701 18.000,00 
ENEL PER ACQUEDOTTI COMUNALI  130801 5.500,00 
SPESE TELEFONICHE PER TELECONTROLLO IMPIANTI DI CLORAZIONE  130901 0,00 
PREMI ASSICURATIVI  ACQUEDOTTI COMUNALI  131001 850,00 
MANUT.ORD.BENI IMMOBILI SERVIZIO IDRICO (sost.condotte inter su bacini) 131101 2.000,00 
PRESTAZIONI DI SERVIZI PER RINNOVO CONCESSIONI DI DERIVAZIONE ACQUA 131201 3.000,00 
PRESTAZIONI DI SERVIZI PER SERVIZIO DI FOGNATURA (nolo mezzi speciali-interventi fossi e fogne) 131301 6.500,00 
GESTIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE  131401 25.010,00 
REVISIONI IMMATRICOLAZIONI AUTOMEZZI SERVIZIO ACQUEDOTTO  131501 2.000,00 
RIPARAZIONI AUTOMEZZI SERVIZIO ACQUEDOTTO  131601 3.000,00 
RIPARAZIONI AUTOMEZZI COMUNALI SERVIZIO FOGNATURA  131701 3.000,00 
PRESTAZIONI DI SERVIZI PER MANUTENZIONE ORDINARIA ACQUEDOTTI  131801 2.000,00 
ESECUZIONE RECINZIONI PER SORGENTI  131901 2.000,00 
APPALTO LETTURA E FATTURAZIONE SERV. ACQUEDOTTO 132001 16.000,00 
SPESE PER SOFTWARE UFF TRIBUTI 105201 1.438,80 
SPESE POSTALI 105251 3.300,00 
SPESE PER RISCOSSIONE TRIBUTI COMUNALI 105301 1.353,00 
SPESE PER CONTROLLO QUALITA' ACQUA POTABILE  132101 2.000,00 

  96.951,80 
INTERESSI PASSIVI   
IDRICO ACQUEDOTTO 132401 14.674,23 
IDRICO DEPURAZIONE 132402 9,21 
IDRICO FOGNATURA     

           14.683,44  
IMPOSTE E TASSE   
IMPOSTE,TASSE A CARICO ENTE-BOLLATURA REGISTRI-SPESE CONTR. TASSE CAPTAZ. SORGENTI 132501 2.000,00 
BOLLI AUTOMEZZI PER SERVIZIO IDRICO  132601 100,00 
BOLLI AUTOMEZZI SERVIZIO FOGNATURA  132701 100,00 
BOLLI AUTOMEZZI SERVIZIO DEPURAZIONE  132801 100,00 

             2.300,00  
QUOTE CAPITALE MUTUI   
IDRICO ACQUEDOTTO  
IDRICO DEPURAZIONE  
IDRICO FOGNATURA  

         73.421,45  

   
FCDE IDRICO           12.708,00  

   
TOTALE SPESA          358.244,23  
 
 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 
Sig. Stefano Muzzarelli Dott.ssa Monia Giambi 

 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 41 del 29-12-2023 firmato digitalmente da  STEFANO MUZZARELLI il 02-01-2024 ora 11:29:30 MONIA GIAMBI il 02-01-2024 ora 10:42:40



 

COMUNE  DI  FANANO 
(Provincia di Modena) 

 

  

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
  

PROPOSTA  
DELIBERA DI CONSIGLIO 

 
N. 38 DEL 07-12-2023 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO PER L'ANNO 2024. 

 
 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si 
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA ed alla correttezza dell’azione 
amministrativa della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto. 
 
 
Fanano, 22-12-2023 Il Responsabile dell’Area competente 
 Dott.ssa Monia Giambi 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 
firma autografa. 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 41 del 29-12-2023 firmato digitalmente da  MONIA GIAMBI il 22-12-2023 ora  9:29:42



 

COMUNE  DI  FANANO 
(Provincia di Modena) 

 

  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  

PROPOSTA  
DELIBERA DI CONSIGLIO 

 
N. 38 DEL 07-12-2023 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO PER L'ANNO 2024. 

 
 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si 
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di 
deliberazione formalizzata col presente atto. 
 
 
Fanano, 22-12-2023 Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
 Dott.ssa Monia Giambi 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 
firma autografa. 

Regolarita' contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 41 del 29-12-2023 firmato digitalmente da  MONIA GIAMBI il 22-12-2023 ora  9:31:19



 

COMUNE  DI  FANANO 
(Provincia di Modena) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.  41 del 29-12-2023 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO PER L'ANNO 2024.  

 
 
             Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente 
deliberazione: 
 
- Viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Fanano (L. 69/2009) per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 02-01-2024 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000). 
 
Addì, 02-01-2024 
 

 Il Responsabile della pubblicazione 
 (nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 41 del 29-12-2023 firmato digitalmente da  MARIA CHIARA BELLETTINI il 02-01-2024 ora 11:32:50



 

COMUNE  DI  FANANO 
(Provincia di Modena) 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.  41 del 29-12-2023 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO PER L'ANNO 2024.  

 
 
             Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente 
deliberazione è esecutiva: 
 
 

il giorno 29-12-2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, 
del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267); 
 
 
Fanano lì, 03-01-2024 
 

 Il Vice Segretario Comunale 
 Dott.ssa Monia Giambi 

 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 41 del 29-12-2023 firmato digitalmente da  MONIA GIAMBI il 03-01-2024 ora 13:46:53


